Spiritus
fluit cum
impetu.

Spiritus
datur
perfecto ad
tria.

¹ II ad Corinth. xiii, 10 : *Cum venerit quod perfectum est, evanescat quod ex parte est.*

*vobis*¹. De secundo, Act. n, 4 : *Repleti sunt omnes Spiritu sancto*. Act. x, 45 : *In nationes gratia Spiritus sancti effusa est*. De tertio, II Mach. iii, 24 : *Spiritus omnipotentis Dei magnam fecit suæ ostensionis evidentiam*. I ad Corinth. xii, 7 : *Unicuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem*. Manifestatur enim Spiritus in gratiis gratis datis, quæ sunt sermo sapientiæ, sermo scientiæ, operatio miraculorum, et alia quæ in duodenario numero enumerat Apostolus². Hæc tria significantur per tria quæ dedit Elias Eliseo³, duplificem scilicet Spiritum et pallium. Duplex enim Spiritus est ad inhabitandum et gratum faciendum, pallium autem operimentum est gratiæ gratis datae. Cui ad hæc tria datur Spiritus, sicut Ecclesiæ, datur Spiritus non partitus : cui autem ad ultimum, tantum portio Spiritus datur. Unde his qui ad prophetiam acceperunt Spiritum (quæ est gratia gratiæ data) dicitur Numer. xii, 17 : *Aufearam de spiritu tuo, tradamque eis, scilicet septaginta viris*. Sanctis autem Novi Testamenti non partitus datur Spiritus. Joan. xx, 22 : *Insufflavit, et dixit eis: Accipite Spiritum sanctum, et non de Spiritu sancto*.

Spiritus
sanctus
datur san-
ctis Novi
Testamenti
non parti-
tus.

« *Meum*, » divinum scilicet, qui vos ad me convertet, et reducit. Ad hoc enim missus replet nos Spiritus (ut dicit Dionysius) ut convertat nos ad congregantis Patris unitatem qui dedit Spiritum. Eccle. xn, 7 : *spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum*. Isa. lxiii, 14 : *Spiritus Domini ductor ejus fuit*. Eccle. i, 6 : *Lustrans universa in circuitu pergit spiritus, et in circulos suos revertitur*. Job, xxxiv, 14 : *Si direxerit ad Deum cor suum, Spiritum illius et flatum ad se trahet*. « *Super omnem carnem*. » *Caro secundum Philosophum*

¹ I ad Corinth, vi, 19 : *An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est?*

² I ad Corinth. xii, 8 et seq.

sola susceptibilis est spiritus ad manifestam vitam. Plantæ enim vivunt vita occulta, unde caro hic per synecdochen ponitur pro homine, in quo homine omni modo manifestatur spiritus. Glossa inducit illud Isa. xl, 5 : *Videbit omnis caro pariter quod os Domini locutum est*. Et significat, quod sine distinctione personarum, Judæi et Græci, omni carni datur Spiritus. Act. x, 44 : *Cecidit Spiritus super omnes qui audiebant verbum*. Unde tunc dixit Petrus, ibidem, 34 et 35 : *In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus : sed in omni gente, qui timet Deum et operatur justitiam, acceptus est illi*. Sap. 1, 7 : *Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc, quod continet omnia, hoc est, cœlum*. Act. n, 4 : *Repleti sunt omnes Spiritu sancto*. Psal. xviii, 7 : *Nec est qui se abscondat a calore ejus*.

Et subdit distributionem quantum ad omnes diversitates hominum.

« *Et prophetabunt filii vestri, et filiæ vestræ* » Prophetia est (ut dicunt Augustinus et Hieronymus) doctrina de divinis, quæ non nisi Spiritu Dei cognosci possunt. Eccli. xxiv, 46 : *Doctrinam quasi prophetiam effundam, et relinquam illam querentibus sapientiam*. Sap. vii, 27 : *Per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei et prophetas constituit*. I ad Corinth. xiv, 31 : *Potestis omnes per singulos prophetare : ut omnes discant, et omnes exhortentur*. Filii et filiæ discernunt sexum, et sicut in Veteri Testamento prophetaverunt filiæ Debora⁴, Holda prophetissa⁵, Judith, Esther, et aliæ : ita in Novo Testamento prophetaverunt filiæ, Beata Virgo, Elisabeth, Anna prophetissa, et sicut dicitur Act. xxI, 9, filiæ Philippi, quæ in Antiochia prophetaverunt. In Veteri autem

³ IV Reg. ii, 9, et seq.

⁴ Cf. Judic. iv et v.

⁵ Cf. IV Reg. xxIII, 14 et seq.

Testamento prophetaverunt filii, totus cuneus Prophetarum : et in Novo cœtus Apostolorum, et Agabus¹. Et si objiciatur illud Matth. xi, 13 : *Omnes enim prophetæ, et lex usque ad Joannem*, Dicendum, quod prophetia stetit in Joanne quantum ad novæ gratiæ prædictionem, sed quantum ad doctrinam Spiritus numquam stabit. Eccli. xxiv, 46 : *Non desinam in progenies illorum usque in ævum sanctum*. Filii tamen perfectiorem nativitatem in filiis Dei significant. Joan. i, 12 : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri*. Filiæ autem imperfectionem et tamen foecundam. Isa. lx, 4 : *Filiī tui de longe venient, et filiæ tue de latere surgent*.

Et subdit aliam differentiam, ætatis scilicet :

« *Senes vestri somnia somniabunt*. » Senes dicuntur canitiè mentis plusquam ætatis, de quibus dicitur, Job, xn, 12 : *In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia*. Hi somnia somniabant, non secundum quod somnium est passio dormientis, sed secundum quod somnium est oculorum et sensum clausio ad exteriora, ut interius percipiat revelans Sipritus. Cant. v, 2 : *Ego dormio, et cor meum vigilat*. Psal. iv, 9 : *In pace in idipsum dormiam, et requiescam*. Revelatio autem somnium dicitur, quia sicut somnium aliquando visio intellectualis, et aliquando ostensio imaginum corporalium dicitur : ita Sipritus revelat se quandoque in intellectuali, aliquando in imaginaria visione. Et sic duobus modis etiam docentur divina : Aliquando enim traduntur explicite, Joan. xvi, 29 : *Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicis*. Aliquando per figuram, sicut in parabolis, Matth. xiii, 33 : *Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita a constitutione mundi*. Sic somniavit Jacob scalam se videre,

cujus cacumen cœlos tangebat². Sic somniavit Daniel in porta Ulai³. Hujusmodi enim senes in tali somnio nihil somniant, nisi Deum, ut dicit Chrysostomus.

« *Et juvenes vestri*, » qui adhuc scilicet non habent perfectum sensum et intellectum, « *visiones videbunt* : » visiones visas a senioribus, videbunt per intellectum sibi expositas. Isa. xxxii, 3 et 4 : *Non caligabunt oculi videntium, et aures audientium diligenter auscultabunt. Et cor stultorum intelliget scientiam, et lingua balborum velociter loquetur et plane*. Hæc (ut dicit Hieronymus) expositio litteralis est. Quidam tamen dicunt, quod juvenes visiones videbunt, quia etiam juvenes Spiritu Dei illuminabuntur. Daniel. xiii, 43 : *Suscitavit Dominus spiritum sanctum pueri junioris*. Et Jerem. i, 6 : *Ecce nescio loqui, quia puer ego sum*. Secundum primam expositionem tangitur ordinatio Ecclesiæ, qua juvenes pacifice audiunt senes. Prov. i, 4 : *Ut detur parvulis astutia, adolescenti scientia, et intellectus*. Et tollitur confusio prioris populi, de qua Isa. iii, 5 : *Tumultuabitur puer contra senem, et ignobilis contra nobilem*. Osee, iv, 4 : *Populus tuus sicut hi, qui contradicunt sacerdoti*. Quare, Job, xvi, 9 : *Suscitatur falsiloquus adversus faciem meam, contradicens mihi* ?

Juvenes pacifice audiunt senes.

29

« *Sed et super servos meos*. » Servi sunt humiles, præcepta Dei custodientes. Psal. cxv, 16 : *O Domine, quia ego servus tuus*. « *Et ancillas*, » quæ significant animas infirmas et humiles in obsequiis Dei circumferentes se et in alio servire nescientes, nisi quod in humilitate serviant Domino. Luc. i, 38 : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*. I Reg. xxv, 41 : *Ecce famula tua sit in ancillam, ut lavet pedes servorum domini mei*. Et super tales effundit Dominus Spiritum suum. « *In*

¹ Cf. Act. xi, 28.

² Cf. Genes. xxviii, 12 et seq.

³ Cf. Daniel. viii, 2 et seq.

diebus illis, » lucentis scilicet gratiæ, « effundam spiritum meum. » Jacob. iv, 6 : Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.

30 Et subdit de signis talis distributionis Spiritus :

« *Et dabo prodigia in cœlo.* » In cœlo dedit prodigia in Novo Testamento. Luc. xxii, 45 : *Obscuratus est sol.* Isa. xiii, 10 : *Obtenebratus est sol in ortu suo, et luna non splendebit in lumine suo.* Ista enim sunt prodigia in cœlo. « *Et in terra* » dabo prodigia, quæ quidem facta sunt in Veteri Testamento, quando Elias mortuum suscitavit¹, et Eliseus alium². « *Sanguinem, et ignem, et vaporem fumi.* » In Veteri Testamento sanguinem in holocaustis et victimis pacificis, et sanguine vitulæ rufæ : ignem autem in incendio sacrificiorum : vaporem fumi in odoramento thymiamatis : in Novo autem Testamento sanguinem qui fluxit de latere Salvatoris³, ignem, quo Spiritus sanctus insedit super Apostolos⁴, vaporem fumi, qui est in devotione cordium fumantium in oratione : de quo III Reg. xviii, 39 : *Dominus, qui exaudit per ignem, ipse est Deus.* II Machab. i, 22 : *Tempus affuit, quo sol refulsit, qui prius erat in nubilo, accensus est ignis magnus, ita ut omnes mirarentur.* Act. ii, 3 : *Apparuerunt Apostolis dispergitæ linguae tamquam ignis, sedisque super singulos eorum, Spiritus sanctus scilicet.* Luc. xii, 49 : *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur?* De tertio, Cant. iii, 6 : *Quæ est ista, quæ ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromatibus myrræ, et thuris?*

Qualiter autem hoc fiat, subdit : « *Sol convertetur in tenebras,* » quod in Veteri Testamento non legitur esse factum, sed in Novo Testamento. Luc. xxiii, 44 : *Tenebræ factæ sunt in universam terram : cum scilicet Christus sol justitiæ exanimis et exsanguis pependit in cruce.* Apoc. vi, 12 : *Sol factus est niger tamquam saccus cilicinus : et luna tota facta est sicut sanguis.* « *Et luna in sanguinem.* » Luna, qui mutuat lumen a sole, Ecclesiam signat sanguine Christi rubricatam ; sol enim vestit lunam lumine suo, et quando lumen solis sanguineum est, necesse est lunam sanguineam esse, ita et advenit Christo (qui sol est justitiæ) in passione rubricato. Isa. lxiii, 2 : *Quare ergo rubrum est indumentum tuum?* Ecclesia etiam rubricata est ut sanguis, quæ et usque hodie tota clamat pro sanguine Christi innocenter effuso. Job, xvi, 19 : *Terra, ne operias sanguinem meum, neque inveniat in te locum latendi clamor meus.* Apoc. vi, 10 : *Usquequo non vindicas sanguinem nostrum de iis, qui habitant in terra?* Psal. lxxviii, 10 : *Innotescat... ultio sanguinis servorum tuorum, qui effusus est.* « *Antequam veniat dies Domini,* » judicii scilicet. Isa. lxiii, 4 : *Dies ultiionis in corde meo.* « *Magnus,* » potestate scilicet, quia miram tunc magnitudinem potentiae Deus in condemnatione impiorum, et in remuneratione justorum ostendet. Sophoniæ, i, 13 : *Dies iræ, dies illa,* etc. Idem dicitur, Amos, v, 18⁵. « *Et horribilis,* » peccatoribus scilicet. Sap. vi, 6 : *Horrende et cito apparebit vobis.* Ad Hebr. x, 31 : *Horrendum est incidere in manus Dei viventis.*

« *Et erit* » certitudo est prophetiæ. Matth. xxiv, 35 : *Cælum, et terra transibunt, verba autem mea non præter-*

¹ Cf. III Reg. xvii, 21 et 22.

² Cf. IV Reg. iv, 32 et seq.

³ Cf. Joan. xix, 34.

⁴ Cf. Act. ii, 4.

⁵ Amos, v, 18 : *Dies Domini ista, tenebræ, et non lux.*

ibunt. « *Omnis qui invocaverit,* » hoc est, in se vocaverit, ut experimentum in se accipiat. Jonæ, II, 3 : *Clamavi de tribulatione mea ad Dominum, et exaudivit me.* Psal. IV, 2 : *Cum invocarem, exaudivit me Deus justitiae meæ.* « *Nomen Domini,* » hoc est, notam divinitatis ejus per effectum. Jerem. XIV, 9 : *Tu autem in nobis es, Domine, et nomen sanctum tuum invocatum est super nos, ne derelinquas nos.* « *Salvus erit,* » a periculo scilicet diei illius. Habac. III, 18 : *Exsultabo in Deo Jesu meo,* id est, Salvatore meo.

Et subjungit rationem :

« *Quia in monte Sion,* » in eminentia

speculativæ vitæ, « *et in Jerusalem,* » in pace activæ vitæ, « *erit salvatio.* » Isa. XLVI, 13 : *Dabo in Sion salutem, et in Israel gloriam meam.* Psal. LXXV, 3 : *Factus est in pace locus ejus : et habitatio ejus in Sion.* « *Sicut dixit Dominus,* » qui mentiri non potest. Ad Tit. I, 2 : *Quam promisit qui non mentitur, Deus.* « *Et in residuis,* » qui scilicet reducti sunt per pœnitentiam, et supersunt gladio diaboli vel hostis. « *Quos Dominus vocaverit,* » vel adduxerit, ita scilicet quod revocaverit eos a gladio hostis. Isa. IV, 3 : *Omnis qui relictus fuerit in Sion, et residuus in Jerusalem, sanctus vocabitur.*